Дело №(2)/2019 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

9 сентября 2019 года с. ФИО23-Гай Саратовской области

Новоузенский районный суд 2 Саратовской области в составе:

председательствующего судьи Сушинских Е.Г.,

при секретаре Егоровой Т.Е., 

с участием прокурора Александрово-Гайского района Саратовской области Кривошеева Д.Д., 

подсудимого ФИО2, 

защитника Сорокиной Л.Ю., представившей удостоверение №1171 и ордера № №206,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО6 ФИО27, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца Республики 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, образование среднее, не женатого, имеющего на иждивении малолетнего ребенка, военнообязанного, не работающего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 159.3 Уголовного Кодекса Российской Федерации, -

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил мошенничество с использованием электронных средств платежа, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину при следующих обстоятельствах: 

ДД.ММ.ГГГГ в 10.00 часов ФИО2 находился возле магазина «Fix Price» на пересечении улиц Академика Антонова и проспекта Строителей 

<

адрес>, где на земле обнаружил банковскую карту ПАО «Сбербанк Бизнес», открытую на имя ФИО1, оборудованную бесконтактной оплатой, где в это время у ФИО4 из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на мошенничество, путем обмана, то есть хищение денежных средств с банковского счета №, последней. Реализуя свой преступный умысел, ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 30 минут, забрав вышеуказанную банковскую карту, выпущенную на имя ФИО1, зашел в магазин «Гроздь» расположенный по адресу: 

<

адрес>, где действуя умышлено, путем обмана продавца, используя вышеуказанную банковскую карту, оплатил бесконтактным способом, приобретенный им товар на общую сумму 1819 рублей 6 копеек, тем самым похитил денежные средства в сумме 1819 рублей 6 копеек с банковского счета № открытого на имя ФИО1 Продолжая свой единый преступный умысел, ФИО2 зашел в магазин «Магазин Семейный» расположенный по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, где путем обмана продавца, используя вышеуказанную банковскую карту, оплатил бесконтактным способом приобретенный им товар, на сумму 734 рубля, тем самым похитил денежные средства в сумме 734 рубля с вышеуказанного банковского счета, открытого на имя ФИО1 

Продолжая свой единый преступный умысел, ФИО2 зашел в магазин «ИП ФИО8» расположенный районе 3 

<

адрес>, точный адрес в ходе следствия установить не представилось возможным, где путем обмана, продавца используя вышеуказанную банковскую карту, оплатил бесконтактным способом приобретенный им товар, на общую сумму 1432 рубля, тем самым похитил денежные средства в сумме 1432 рубля с вышеуказанного банковского счета, открытого на имя ФИО1 

Продолжая свой единый преступный умысел, ФИО4 зашел в магазин «Спутник» расположенный по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, где путем обмана продавца, используя вышеуказанную банковскую карту, оплатил бесконтактным способом приобретенный им товар, на сумму 255 рублей 60 копеек, тем самым похитил денежные средства в сумме 255 рублей 60 копеек с вышеуказанного банковского счета, открытого на имя ФИО1

Продолжая свой единый преступный умысел, ФИО2 снова зашел в магазин «Гроздь» расположенный по адресу: 

<

адрес>, где путем обмана продавца, используя вышеуказанную банковскую карту, оплатил бесконтактным способом приобретенный им товар, на сумму 793 рубля 77 копеек, тем самым похитил денежные средства в сумме 793 рубля 77 копеек с вышеуказанного банковского счета, открытого на имя ФИО1

Продолжая свой единый преступный умысел, ФИО2 зашел в магазин «Шаверма», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где путем обмана продавца, используя вышеуказанную банковскую карту, оплатил бесконтактным способом приобретенный им товар, на сумму 220 рублей, тем самым похитил денежные средства в сумме 220 рублей с вышеуказанного банковского счета, открытого на имя ФИО1

Продолжая свой единый преступный умысел, ФИО2 зашел в салон сотовой связи «Мегафон», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где путем обмана продавца, используя вышеуказанную банковскую карту, оплатил бесконтактным способом приобретенный им товар, на сумму 5958 рублей, тем самым похитил денежные средства в сумме 5985 рублей с вышеуказанного банковского счета, открытого на имя ФИО1

Продолжая свой единый преступный умысел, ФИО2 зашел в магазин «Мой Магазин», расположенный на 

<

адрес>, точное место нахождение установить не представилось возможным, где путем обмана продавца, используя вышеуказанную банковскую карту, оплатил бесконтактным способом приобретенный им товар, на сумму 1620 рублей, тем самым похитил денежные средства в сумме 1620 рублей с вышеуказанного банковского счета, открытого на имя ФИО1

Продолжая свой единый преступный умысел, ФИО2 снова зашел в магазин «Гроздь» расположенный по адресу: 

<

адрес>, где путем обмана продавца, используя вышеуказанную банковскую карту, оплатил бесконтактным способом приобретенный им товар, на общую сумму 2265 рублей 69 копеек, тем самым похитил денежные средства в сумме 2265 рублей 69 копеек с вышеуказанного банковского счета, открытого на имя ФИО1

Продолжая свой единый преступный умысел, ФИО2 направился в 

<

адрес>, где зашел в магазин «Магнит» расположенный по адресу: 

<

адрес>, где путем обмана продавца, используя вышеуказанную банковскую карту, оплатил бесконтактным способом приобретенный им товар, на общую сумму 1342 рубля 35 копеек, тем самым похитил денежные средства в сумме 1342 рубля 35 копеек с вышеуказанного банковского счета, открытого на имя ФИО1

Продолжая свой единый преступный умысел, ФИО2 зашел в магазин «Пятерочка» расположенный по адресу: 

<

адрес>, где путем обмана продавца, используя вышеуказанную банковскую карту, оплатил бесконтактным способом приобретенный им товар, на сумму 701 рублей 91 копейка, тем самым похитил денежные средства в сумме 701 рубль 91 копейка с вышеуказанного банковского счета, открытого на имя ФИО1

Продолжая свой единый преступный умысел, ФИО2 зашел в магазин «Айлита» расположенный по адресу: 

<

адрес>, где путем обмана продавца, используя вышеуказанную банковскую карту, оплатил бесконтактным способом приобретенный им товар, на сумму 978 рублей, тем самым похитил денежные средства в сумме 978 рублей с вышеуказанного банковского счета, открытого на имя ФИО1

Продолжая свой единый преступный умысел, ФИО2 снова зашел в магазин «Пятерочка» расположенный по адресу: 

<

адрес>, где путем обмана продавца, используя вышеуказанную банковскую карту, оплатил бесконтактным способом приобретенный им товар, на сумму 1645 рублей 75 копеек, тем самым похитил денежные средства в сумме 1645 рублей 75 копеек с вышеуказанного банковского счета, открытого на имя ФИО1

Продолжая свой единый преступный умысел, ФИО2 снова зашел в магазин «Магнит» расположенный по адресу: 

<

адрес>, где путем обмана продавца, используя вышеуказанную банковскую карту, оплатил бесконтактным способом приобретенный им товар, на общую сумму 3732 рубля 55 копеек, тем самым похитил денежные средства в сумме 3732 рубля 55 копеек с вышеуказанного банковского счета, открытого на имя ФИО1

Продолжая свой единый преступный умысел, ФИО2 зашел в магазин «Фазенда» расположенный по адресу: 

<

адрес>, где путем обмана, продавца используя вышеуказанную банковскую карту, оплатил бесконтактным способом приобретенный им товар, на сумму 640 рублей, тем самым похитил денежные средства в сумме 640 рублей с вышеуказанного банковского счета, открытого на имя ФИО1

Продолжая свой единый преступный умысел, ФИО2 зашел в магазин «Мерей» расположенный по адресу: 

<

адрес>, где путем обмана продавца, используя вышеуказанную банковскую карту, оплатил бесконтактным способом приобретенный им товар, на общую сумму 707 рублей, тем самым похитил денежные средства в сумме 707 рублей с вышеуказанного банковского счета, открытого на имя ФИО1

Продолжая свой единый преступный умысел, ФИО2 снова зашел в магазин «Пятерочка» расположенный по адресу: 

<

адрес>, где путем обмана продавца, используя вышеуказанную банковскую карту, оплатил бесконтактным способом приобретенный им товар, на общую сумму 2146 рублей 80 копеек, тем самым похитил денежные средства в сумме 2146 рублей 80 копеек с вышеуказанного банковского счета, открытого на имя ФИО1

Продолжая свой единый преступный умысел, ФИО2 снова зашел в магазин «Магнит» расположенный по адресу: 

<

адрес>, где путем обмана продавца, используя вышеуказанную банковскую карту, оплатил бесконтактным способом приобретенный им товар, на общую сумму 3481 рубль 80 копеек, тем самым похитил денежные средства в сумме 3481 рубля 80 копеек с вышеуказанного банковского счета, открытого на имя ФИО1

Продолжая свой единый преступный умысел, ФИО2 снова зашел в магазин «Фазенда» расположенный по адресу: 

<

адрес>, где путем обмана продавца, используя вышеуказанную банковскую карту, оплатил бесконтактным способом приобретенный им товар, на сумму 640 рублей, тем самым похитил денежные средства в сумме 640 рублей с вышеуказанного банковского счета, открытого на имя ФИО1

Продолжая свой единый преступный умысел, ФИО2 зашел в магазин «Мерей» расположенный по адресу: 

<

адрес>, где путем обмана продавца, используя вышеуказанную банковскую карту, оплатил бесконтактным способом приобретенный им товар, на общую сумму 707 рублей, тем самым похитил денежные средства в сумме 707 рублей с вышеуказанного банковского счета, открытого на имя ФИО1

Продолжая свой единый преступный умысел, ФИО2 снова зашел в магазин «Пятерочка» расположенный по адресу: 

<

адрес>, где путем обмана продавца, используя вышеуказанную банковскую карту, оплатил бесконтактным способом приобретенный им товар, на общую сумму 1596 рублей 81 копейка, тем самым похитил денежные средства в сумме 1596 рублей 81 копейка с вышеуказанного банковского счета, открытого на имя ФИО1

Продолжая свой единый преступный умысел, ФИО2 зашел в магазин «Ассорти» расположенный по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, где путем обмана продавца, используя вышеуказанную банковскую карту, оплатил бесконтактным способом приобретенный им товар, на сумму 550 рублей, тем самым похитил денежные средства в сумме 550 рублей с вышеуказанного банковского счета, открытого на имя ФИО1 

Продолжая свой единый преступный умысел, ФИО2 снова зашел в магазин «Магнит» расположенный по адресу: 

<

адрес>, где путем обмана продавца, используя вышеуказанную банковскую карту, оплатил бесконтактным способом приобретенный им товар, на общую сумму 2087 рублей 51 копейка, тем самым похитил денежные средства в сумме 2087 рублей 51 копейка с вышеуказанного банковского счета, открытого на имя ФИО1

Продолжая свой единый преступный умысел, ФИО2 снова зашел в магазин «Ассорти» расположенный по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, где путем обмана продавца, используя вышеуказанную банковскую карту, оплатил бесконтактным способом приобретенный им товар, на общую сумму 4441 рубль, тем самым похитил денежные средства в сумме 4441 рубль с вышеуказанного банковского счета, открытого на имя ФИО1 

Продолжая свой единый преступный умысел, ФИО2 зашел в магазин «Рубль Бум» расположенный по адресу: 

<

адрес>, где путем обмана продавца, используя вышеуказанную банковскую карту, оплатил бесконтактным способом приобретенный им товар, на общую сумму 1059 рублей 70 копеек, тем самым похитил денежные средства в сумме 1059 рублей 70 копеек с вышеуказанного банковского счета, открытого на имя ФИО1 

Продолжая свой единый преступный умысел, ФИО2 зашел в салон сотовой связи «Евросеть», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где путем обмана продавца, используя вышеуказанную банковскую карту, оплатил бесконтактным способом приобретенный им товар, на сумму 590 рублей, тем самым похитил денежные средства в сумме 590 рублей с вышеуказанного банковского счета, открытого на имя ФИО1 

Продолжая свой единый преступный умысел, ФИО2 зашел в магазин «Канцтовары», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где путем обмана, продавца, используя вышеуказанную банковскую карту, оплатил бесконтактным способом приобретенный им товар, на общую сумму 15732 рубля, тем самым похитил денежные средства в сумме 15732 рубля с вышеуказанного банковского счета, открытого на имя ФИО1 

Продолжая свой единый преступный умысел, ФИО2 снова зашел в магазин «Магнит» расположенный по адресу: 

<

адрес>, где путем обмана продавца, используя вышеуказанную банковскую карту, оплатил бесконтактным способом приобретенный им товар, на сумму 996 рублей 12 копеек, тем самым похитил денежные средства в сумме 2087 рублей 51 копейка с вышеуказанного банковского счета, открытого на имя ФИО1

В результате преступных действий в период времени с 10 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ по 12 часов 36 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе следствия установить не представилось возможным, ФИО2, путем обмана, похитил денежные средства в сумме 59633 рубля 35 копеек, с банковского счета №, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1, которыми распорядился по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями значительный материальный ущерб ФИО1 на общую сумму 59633 рубля 35 копеек. 

В судебном заседании ФИО2 вину в совершенном преступлении признает полностью, в содеянном раскаивается и показал, что в настоящее время он проживает по месту своей регистрации, где проживает гражданским браком с ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. От совместных отношений у них имеется сын ФИО6 ФИО28 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 

ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 00 минут он находился на пересечении 

<

адрес> 

<

адрес>. Проходя мимо магазина «Фикс Прайс», находившегося по проспекту Строителей он обратил внимание, что на земле лежит банковская карта зеленого цвета. Осмотревшись, убедившись, что его никто не видит, он поднял с земли данную карту, после чего положил её к себе в карман куртки и направился домой. По приходу домой он стал осматривать найденную карту и увидел, что это бесконтактная карта ПАО «Сбербанка Бизнес», которой можно расплачиваться бесконтактным способом, прикладывая к терминалу ПАО «Сбербанка», при этом сумма одной покупки не должна превышать 1000 рублей. Также, он обратил внимание на то, что слева, в нижнем углу карты латинскими буквами было написано имя «ФИО1». В указанное время он понял, что найденная им карта принадлежит данной женщине. В это время у него возник умысел, направленный на оплату товара данной картой в разных магазинах 

<

адрес> и 

<

адрес>. Так, ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время, находясь у себя дома в состоянии алкогольного опьянения, он решил проверить, есть ли на найденной банковской карте денежные средства. После чего примерно в 10 часов 00 минут указанного дня он направился к своей знакомой ФИО9, которая проживает по адресу: 

<

адрес>, номер квартиры он не помнит. В пути следования примерно в 10 часов 30 минут возле магазина «Гроздь», который расположен также на 

<

адрес>, он встретил саму ФИО9, которая шла в указанный магазин. Последняя сообщила, что направляется в данный магазин за продуктами питания. Далее они зашли в магазин, где прошли в торговый зал. Находясь в указанном месте, ФИО9 стала набирать себе продукты питания. В указанное время он решил исполнить задуманное, после чего также стал набирать продукты питания и спиртное. Набрав продукты, ФИО9 подошла к кассе и оплатила продукты своей банковской картой. После чего к кассе подошел он, где кассир, посчитав продукты, огласила ему сумму покупки, которую превышала 1000 рублей. Он попросил кассира разбить данную сумму на несколько раз, так как одним разом оплатить картой полностью он не мог. Он сообщил кассиру, что данная карта принадлежит ему, однако он забыл пин-код от нее. На что, кассир согласилась и он 3 или 4 раза, точно не помнит, приложил данную карту к терминалу оплаты, который находился на столе кассира. После успешной оплаты он и ФИО9 вышли из магазина. В указанное время он понял, что дальше может оплачивать товар найденной картой. Далее он предложил ФИО9 пойти вместе с ним на площадь Ленина, которая находится на 

<

адрес> 

<

адрес>, при этом о том, что данная карта принадлежит не ему он ФИО9 ничего не сообщал. Проходя мимо разных магазинов, расположенных на площади Ленина он вместе с ФИО9 заходили в них, где также обманным путем найденной картой он приобретал разный товар. Дополняет, что в данных магазинах он приобретал шампуни, дезодоранты, гели для душа и многое другое, что именно еще и на какую сумму, он уже не помнит, так как прошло много времени. Однако сообщает, что в салоне сотовой связи «Мегафон», расположенном, где то в районе 

<

адрес> 

<

адрес>, он также по найденной карте приобрел несколько мобильных телефонов и другой товар, на какую сумму, он также не помнит. Набрав продукты питания, спиртное и другой товар он и ФИО9 направились к ней в квартиру. Находясь в квартире ФИО9, они стали употреблять спиртное. Через некоторое время, когда у них закончилось спиртное, он снова попросил ФИО9 пойти вместе с ним в магазин «Гроздь», с целью приобрести еще спиртного. На что она согласилась, и они направились в указанное место. По приходу в магазин он набрал спиртного и другой товар, какой именно, он не помнит и они подошли к кассе. Так как он находился в состоянии сильного алкогольного опьянения, он передал найденную банковскую карту ФИО9 и сообщил, чтобы она оплатила все покупки. Однако сумма покупки снова превысила 1000 рублей, после чего он также попросил кассира пробить данный товар на несколько раз, на что она согласилась. Далее ФИО9 также бесконтактным способом приобрела товар и передала указанную карту ему назад. После чего они направились назад в квартиру к ФИО9 В пути следования, он сообщил последней, что данную банковскую карту он нашел у нее в подъезде. На что она улыбнулась и сообщила ему, что с данной картой надо быть осторожнее. Он понял, что ФИО9 ему не поверила. Зайдя в квартиру, он еще немного выпил спиртное и направился на железнодорожный вокзал, где сел в автомашину, водитель которой занимается частным извозом и поехал домой в 

<

адрес>. Дополняет, что весь товар, который он приобрел в магазинах 

<

адрес>, кроме продуктов питания и спиртного, он забрал с собой. Однако куда именно весь товар подевался, он не помнит, так как на тот момент он находился в состоянии сильного алкогольного опьянения. ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время он направился ФИО10, поскольку хотел навестить сына. Придя к ФИО10 он сообщил ей, что возле магазина «Фикс Прайс» по проспекту Строителей 

<

адрес>, он нашел банковскую карту, на которой находились денежные средства, при этом добавил, что пин-код для карты не требуется, поскольку данной картой можно расплачиваться в магазинах бесконтактным способом. ФИО10 ему не поверила, так как думала, что он с ней шутит, при этом ранее он говорил ей, что нашел в 

<

адрес> высокооплачиваемую работу. Побыв с сыном, примерно в 15 часов 00 минут указанного дня он направился в магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где зайдя в помещении магазина, набрав продукты питания и спиртное, он подошел к кассе. После чего кассир, посчитав товар, огласил ему сумму покупки, которая превысила 1000 рублей, точную сумму он не помнит. Далее он также попросил кассира оплатить по банковской карте данный товар несколько раз, при этом сообщил, что данная карта принадлежит ему и он забыл от нее пин-код. На, что кассир согласилась и разбила набранный им товар на несколько оплат. После чего несколько раз он приложил данную карту к терминалу оплаты, при этом покупка прошла успешно. Сколько денег было на найденной карте, ему известно не было, так как сам лично проверить ее баланс он не мог. Далее примерно в 16 часов 00 минут указанного дня он направился в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где зайдя в помещении магазина, он также набрал продукты питания подошел к кассе. После чего кассир, посчитав товар, огласил ему сумму покупки, которая не превышала 1000 рублей, точную сумму он не помнит. Он приложил данную карту к терминалу оплаты, при этом покупка прошла успешно. Далее после магазина «Пятерочка» он направился в магазин «Айлита», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где зайдя в помещении магазина, он также набрал товар и подошел к кассе. После чего кассир, посчитав товар, также огласила ему сумму покупки, которая не превышала 1000 рублей, точную сумму он не помнит. Он приложил данную карту к терминалу оплаты, при этом покупка прошла успешно. Набрав большое количество товара, он направился снова домой к ФИО10, где данные продукты они все вместе стали употреблять. Далее ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время он снова направился в магазин «Пятерочка», расположенный по вышеуказанному адресу, где зайдя в помещении магазина, он также набрал продукты питания подошел к кассе. После чего кассир, посчитав товар, огласил ему сумму покупки, которая превысила 1000 рублей, точную сумму он не помнит. Он снова попросил кассира оплатить по банковской карте данный товар несколько раз, при этом сообщил, что данная карта принадлежит ему, и он забыл от нее пин-код. На, что кассир согласилась и разбила набранный им товар на несколько оплат. После чего несколько раз он приложил данную банковскую карту к терминалу оплаты, при этом покупка прошла успешно. Далее ДД.ММ.ГГГГ после магазина «Пятерочка» он направился в магазин «Магнит», расположенный по вышеуказанному адресу, где также зайдя в помещении магазина, набрал товар, какой именно он уже не помнит и подошел к кассе. После чего кассир, посчитав товар, огласила ему сумму покупки, которая превысила 1000 рублей, точную сумму он не помнит. Далее он также попросил кассира оплатить по банковской карте данный товар несколько раз, при этом сообщил, что данная карта принадлежит ему и он забыл от нее пин-код. На, что кассир согласилась и разбила набранный им товар на несколько оплат. После чего примерно 5-6 раз он приложил данную банковскую карту к терминалу оплаты, при этом покупка прошла успешно. Набранный товар он отнес домой к ФИО10 Далее ДД.ММ.ГГГГ после магазина «Магнит» он направился в магазин «Фазенда», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где зайдя в помещении магазина, взял цветы ФИО10 и подошел к кассе. После чего продавец, посчитав товар, огласил ему сумму покупки, которая не превышала 1000 рублей, точную сумму он не помнит. Он приложил данную карту к терминалу оплаты, при этом покупка прошла успешно. Далее ДД.ММ.ГГГГ после магазина «Фазенда» он направился в магазин «Мерей», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где зайдя в помещении магазина, он также набрал продукты питания и подошел к кассе. После чего продавец, посчитав товар, огласил ему сумму покупки, которая не превышала 1000 рублей, точную сумму он не помнит. Он приложил данную карту к терминалу оплаты, при этом покупка прошла успешно. Далее ДД.ММ.ГГГГ после магазина «Мерей» он снова направился в магазин «Пятерочка», расположенный по вышеуказанному адресу, где зайдя в помещении магазина, также набрал продукты питания и спиртное подошел к кассе. После чего кассир, посчитав товар, огласил ему сумму покупки, которая превысила 1000 рублей, точную сумму он не помнит. Далее он также попросил кассира оплатить по банковской карте данный товар на несколько оплат, при этом сообщил, что данная карта принадлежит ему и он забыл от нее пин-код. На, что кассир согласилась и разбила набранный им товар на несколько покупок. После чего несколько раз он приложил данную банковскую карту к терминалу оплаты, при этом покупка прошла успешно. Набранный товар он снова отнес домой к ФИО10 Далее ДД.ММ.ГГГГ после магазина «Пятерочка» он снова направился в магазин «Магнит», расположенный по указанному адресу, где зайдя в помещении магазина, также набрал продукты питания и спиртное подошел к кассе. После чего кассир, посчитав товар, снова огласила ему сумму покупки, которая превысила 1000 рублей, точную сумму он не помнит. Далее он также попросил кассира оплатить по банковской карте данный товар на несколько оплат, при этом сообщил, что данная карта принадлежит ему и он забыл от нее пин-код. На, что кассир согласилась и разбила набранный им товар на несколько покупок. После чего несколько раз он приложил данную банковскую карту к терминалу оплаты, при этом покупка прошла успешно. Далее ДД.ММ.ГГГГ после магазина «Магнит» он снова направился в магазин «Фазенда», расположенный по вышеуказанному адресу, где зайдя в помещении магазина, взял товар, какой именно он уже не помнит и подошел к кассе. После чего продавец, посчитав товар, огласил ему сумму покупки, которая не превышала 1000 рублей, точную сумму он не помнит. Он приложил данную карту к терминалу оплаты, при этом покупка прошла успешно. Далее ДД.ММ.ГГГГ после магазина «Фазенда» он снова направился в магазин «Мерей», расположенный вышеуказанному адресу, где зайдя в помещении магазина, снова набрал продукты питания и спиртное, что именно он уже не помнит и подошел к кассе. После чего кассир посчитав товар, огласил ему сумму покупки, которая не превышала 1000 рублей, точную сумму он не помнит. Он приложил данную карту к терминалу оплаты, при этом покупка прошла успешно. Далее ДД.ММ.ГГГГ после магазина «Мерей» он снова направился в магазин «Пятерочка», расположенный по вышеуказанному адресу, где зайдя в помещении магазина, также набрал продукты питания и спиртное подошел к кассе. После чего кассир, посчитав товар, огласила ему сумму покупки, которая превысила 1000 рублей, точную сумму он не помнит. Далее он также обманным путем попросил кассира оплатить по банковской карте данный товар на несколько оплат, при этом сообщил, что данная карта принадлежит ему, и он забыл от нее пин-код. На, что кассир согласилась и разбила набранный им товар на несколько покупок. После чего несколько раз он приложил данную банковскую карту к терминалу оплаты, при этом покупка прошла успешно. Далее ДД.ММ.ГГГГ после магазина «Пятерочка» он направился в магазин «Ассорти», расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, где зайдя в помещении магазина, взял товар, какой именно он уже не помнит и подошел к кассе. После чего продавец, посчитав товар, огласила ему сумму покупки, которая не превышала 1000 рублей, точную сумму он не помнит. Он приложил данную карту к терминалу оплаты, при этом покупка прошла успешно. Далее ДД.ММ.ГГГГ после магазина «Ассорти» он снова направился в магазин «Магнит», расположенный по вышеуказанному адресу, где зайдя в помещении магазина, также набрал продукты питания и спиртное подошел к кассе. После чего кассир, посчитав товар, снова огласила ему сумму покупки, которая превысила 1000 рублей, точную сумму он не помнит. Далее он также попросил кассира оплатить по банковской карте данный товар на несколько оплат, при этом сообщил, что данная карта принадлежит ему, и он забыл от нее пин-код. На, что кассир согласилась и разбила набранный им товар на несколько покупок. После чего несколько раз он приложил данную банковскую карту к терминалу оплаты, при этом покупка прошла успешно. Далее ДД.ММ.ГГГГ после магазина «Магнит» он снова направился в магазин «Ассорти», расположенный по вышеуказанному адресу, где зайдя в помещении магазина, взял товар, какой именно он уже не помнит и подошел к кассе. После чего кассир, посчитав товар, огласил ему сумму покупки, которая не превышала 1000 рублей, точную сумму он не помнит. Он приложил данную карту к терминалу оплаты, при этом покупка прошла успешно. Набрав огромное количество товара, он снова направился домой к ФИО11, где набранный товар, а именно продукты питания они стали всей семьей употреблять. Дополняет, какой именно товар он приносил домой к ФИО10 он уже не помнит. На следующий день ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время, он снова направился в магазин «Ассорти», расположенный по указанному адресу, где также по найденной банковской карте набрал продукты питания, Дополняет, что он заходил еще в несколько магазинов, какие именно он уже не помнит. В данных магазинах по найденной банковской карте он также приобретал разный товар, который отнес в дом к ФИО11 Далее примерно в 15 часов 00 минут ФИО10 сообщила ему, что можно сходить к ее знакомой ФИО12, которая проживает по адресу: 

<

адрес>, номер квартиры он точно не помнит. На что он согласился, после чего набрав определенное количество продуктов питания и спиртное, которые он приобрел в разных магазинах, они направились в квартиру к последней. По приходу в квартиру они обнаружили, что помимо ФИО12, в квартире находились её несовершеннолетняя дочь ФИО5 и её подруга Диана. В ходе совместного распития спиртных напитков, он сообщил ФИО12, что ДД.ММ.ГГГГ на территории 

<

адрес> нашел банковскую карту ПАО «Сбербанка России», при этом может приобрести товары для её дочери ФИО3. После чего ФИО12 стала отказываться, ссылаясь на то, что ей это не нужно, при этом как ему кажется, о факте найденной карте она ему не поверила. Предложив еще раз, ФИО12 согласилась, после чего он и ФИО3 направились в магазин «Канцтовары», который расположен по адресу: 

<

адрес>. Зайдя в помещение магазина, он набрал огромное количество разного товара и подошел к кассе. После чего продавец, посчитав товар, огласила ему сумму покупки, которая примерно была около 15000 рублей, точную сумму он не помнит. Далее он также попросил кассира оплатить по банковской карте данный товар на несколько оплат, при этом сообщил, что данная карта принадлежит ему, и он забыл от нее пин-код. На, что кассир согласилась и разбила набранный им товар на несколько покупок. После чего несколько раз он приложил данную банковскую карту к терминалу оплаты, при этом покупка прошла успешно. После чего он и ФИО3 направились назад в квартиру. Побыв, какое-то время в гостях, он и ФИО10 направились к себе домой. Далее ДД.ММ.ГГГГ после нескольких дней пребывания в с ФИО23-Гай, он направился 

<

адрес>, где в пути следования из автомашины, он выкинул данную карту, так как испугался, что за нее его могут привлечь к ответственности. Куда именно он выкинул указанную банковскую карту, он показать не может, так как не помнит. Далее находясь в 

<

адрес>, точную дату он не помнит, он снова встретился с ФИО9, после чего они направились в магазин «Гроздь», расположенный по 

<

адрес>, где по подозрению в краже продуктов их задержали сотрудники ГБР и сотрудники полиции. После выяснения всех обстоятельств, его отпустили. Далее ДД.ММ.ГГГГ примерно в 23 часа 00 минут он по своему сотовому телефону позвонил ФИО10 и сообщил, что он задержан сотрудниками полиции по факту найденной банковской карты. По приезду ДД.ММ.ГГГГ он направился в ОП № в составе МО МВД России «Новоузенский» 

<

адрес>, где по вышеуказанному факту написал явку с повинной. После чего сотрудники полиции пригласили его принять участие в осмотре места происшествия в магазины, где он приобретал разный товар. На что он согласился и в ходе данного следственного действия пояснил и показал, как и при каких обстоятельствах совершал преступление. Дополняет, что банковская карта находилась всегда при нем, и расплачивался ею только он. В настоящее время ему стало известно, что в ходе его преступных действий причинен материальный ущерб ФИО1 на общую сумму 58859 рублей 47 копеек.

Кроме полного признания ФИО2 своей вины в совершении преступления, указанного в описательной части приговора, его виновность в совершении данного преступления подтверждается следующими доказательствами.

Оглашенными с согласия участников процесса в порядке ст. 281 УПК РФ, показаниями потерпевшей ФИО1, которая в судебном заседании показала, что она проживает по вышеуказанному адресу совместно со своей семьей. На учете у врачей психиатра и нарколога не состоит. Травм головы не имеет. У нее в пользовании имелась банковская карта ПАО «Сбербанк Бизнес», имеющая номер лицевого счета 40№. Данной банковской картой она пользовалась для оплаты товаров для своей предпринимательской деятельности, а также для оплаты различных товаров в магазине. К данной банковской карте не подключена услуга «Мобильный банк», в связи, с чем она не получала смс-уведомления о движении денежных средств по данной карте. У нее имеется магазин, расположенный на «Народном рынке». Данный рынок находится на пересечении улиц Академика Антонова и проспекта строителей, где лично осуществляет продажу рыбы и рыбных изделий. Так, ДД.ММ.ГГГГ она производила операции по данной банковской карте для оплаты услуг контрагента двумя платежами на суммы 10821 рубль и 12629 рублей. Более операций по данной карте она не совершала. ДД.ММ.ГГГГ она отправилась в магазин «Магнит», расположенный на 

<

адрес>, где хотела совершить покупки. В указанное время, подойдя к кассе, она обнаружила пропажу принадлежащей ей вышеуказанной карты. Данную банковскую карту она потеряла по собственной неосторожности. ДД.ММ.ГГГГ она находилась у себя в квартире, где через личный кабинет зашла на страницу ее банковской карте. При пересчете она обнаружила, что с ее карты были списаны денежные средства на общую сумму 59633 35 копеек. Данная сумма денег для нее является значительной, так как в своей семье она работает одна. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время она направилась в магазин «Гроздь», расположенный на 

<

адрес>, где зайдя в магазин, она попросила администратора показать ей видеозаписи помещений магазина с 07 мая по ДД.ММ.ГГГГ, с целью установить, кто мог оплачивать ее картой продукты питания. При увеличении изображения видеозаписи она обнаружила, что возле кассы находится молодой парень казахской национальности и молодая девушка славянской внешности. Молодой парень оплачивал банковской картой зеленного цвета, которая похожа на ее. Как впоследствии ей стало известно, что данные молодые люди были по фамилии ФИО2 и ФИО9 Также от сотрудников полиции ей стало известно, что ФИО2 признался, что действительно принадлежащей ей банковской картой оплачивал свои покупки как в 

<

адрес> так и в 

<

адрес> (том № л.д. 103-105).

Показаниями свидетеля ФИО13, которая показала суду, что с 2018 года и по настоящее время она работает в магазине «Пятерочка», который расположен по адресу: 

<

адрес>–Гай, 

<

адрес>, где осуществляет свою деятельность в должности продавец-кассир. У них в магазине имеется терминал оплаты ПАО «Сбербанка России», где можно расплачиваться с помощью бесконтактных банковских карт (Wi-Fi Pay), при этом суммы покупки без ввода пин-кода не может составлять более 1000 рублей. Так, ДД.ММ.ГГГГ она находилась на рабочем месте, где исполняла свои обязанности. Примерно в 08 часов 00 минут указанного дня в магазин пришел ранее ей неизвестный мужчина казахской национальности, который набрав продукты питания, подошел к кассе. После пересчета продуктов общая сумма покупки составила около 1500 рублей. Данный мужчина сообщил, что в связи с тем, что он забыл пин-код на своей банковской карте, последний попросил е отпустить данный товар по его карте два раза. На данную просьбу она согласилась, так как мужчина сообщил, что карта принадлежит ему. Далее расплатившись за товар, данный мужчина ушел в неизвестном ей направлении. После чего примерно в 16 или 17 часов указанного дня, вышеуказанный мужчина вновь пришел к ним в магазин, где также приобрел продукты питания на сумму около 1500 рублей, расплатившись аналогичным способом, имея при себе ту же самую банковскую карту зеленного цвета. ДД.ММ.ГГГГ в магазин пришли сотрудники полиции, которые показали фотографию мужчины, при этом сообщили, что он является ФИО2 Сотрудники полиции сообщили ей, что ФИО2 в 

<

адрес> нашел банковскую карту, которой незаконно расплачивается в разных магазинах как 

<

адрес> так и 

<

адрес>. По указанной фотографии она опознала данного мужчину. После чего она пояснила, что в вышеуказанный день ФИО2 действительно приходил к ним в магазин, где также расплачивался за покупки банковской картой «Сбербанка России», при этом сумма покупки была примерно 1000 рублей. Дополняет, что по предъявленной сотрудниками полиции фотографии с уверенностью может сказать, что именно этот молодой человек ДД.ММ.ГГГГ приходил в магазин «Пятерочка» несколько раз расплачивался за товар с помощью банковской карты ПАО «Сбербанк России» Wi-fi Pay, при указанных ей выше обстоятельствах. Далее сотрудники полиции попросили ее принять участие в осмотре места происшествия. В ходе данного следственного действия видеозаписи с камер видео наблюдения за ДД.ММ.ГГГГ были перекопированы на DVD-R диск и изъяты. В ходе просмотра видеозаписи на было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 действительно приобретал разный товар в указанный день картой «Сбербанка России» зеленного цвета. 

Показаниями свидетеля ФИО14, которая показала суду, что с 2017 года и по настоящее время она работает в магазине «Канцтовары», расположенном по адресу: 

<

адрес>, где осуществляет свою деятельность в качестве продавца-кассира. У них в магазине имеется терминал оплаты ПАО «Сбербанка России», где можно расплачиваться с помощью бесконтактных банковских карт (Wi-Fi Pay), при этом суммы покупки без ввода пин-кода не может составлять более 1000 рублей. Так, ДД.ММ.ГГГГ она находилась на рабочем месте. Примерно в 12 часов 00 минут указанного дня в магазин пришел ранее ей неизвестный мужчина казахской национальности, которому было около 30 лет, при этом с ним в компании находились одна несовершеннолетняя девушка. В ходе разговора с девушкой, мужчина сказал выбирать ей, что она хочет, не обращая внимания на стоимость товаров. После чего набрав разный товар, данный мужчина и несовершеннолетняя девушка подошли к кассе. Общая сумма покупок составила примерно 10000-15000 рублей, среди которых были канцелярские ручки, географический глобус, ученические тетради еще многое другое, что именно она уже не помнит. Данный мужчина попросил ее пробить данный товар несколько раз, так как-пин кон на своей банковской карте он забыл. На его просьбу она согласилась. Мужчина расплачивался примерно 10-15 раз, при этом сумма каждой покупки не составляла более 1000 рублей. После приобретенного товара данный мужчина и несовершеннолетняя девушка вышли из магазина. Далее ДД.ММ.ГГГГ в магазин пришли сотрудники полиции, которые показали фотографию мужчины, при этом сообщил, что он является ФИО2 Сотрудники полиции сообщили ей, что ФИО4 в 

<

адрес> нашел банковскую карту, которой незаконно расплачивается в разных магазинах как 

<

адрес> так и 

<

адрес>. По указанной фотографии она опознала данного мужчину. После чего она пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 приходил к ним в магазин, где покупал большое количество канцелярских товаров по банковской карте зеленного цвета. Далее сотрудники полиции попросили ее принять участие в осмотре места происшествия. На что она согласилась. В ходе данного следственного действия видеозаписи с камер видео наблюдения за 11.05.2019 года были перекопированы на DVD-R диск и изъяты. В ходе просмотра видеозаписи было установлено, что 10.05.2019 года ФИО2 действительно приобретал канцелярский товар в их магазине картой «Сбербанка России» зеленного цвета. 

Оглашенными с согласия участников процесса в порядке ст. 281 УПК РФ, показаниями свидетеля ФИО15, согласно которых она показала, что с ДД.ММ.ГГГГ и по настоящее время она работает продавцом в магазине «Айлита», расположенном по адресу: 

<

адрес> «В». Так, ДД.ММ.ГГГГ она находилась на рабочем месте, где в течение рабочего дня исполняла свои обязанности. Примерно в 19 часов 00 минут указанного дня в магазин пришел ранее ей неизвестный мужчина казахской национальности возрастом около 30 лет, который набрав продукты питания, какие именно, она уже не помнит, подошел к кассе. После пересчета продуктов она озвучила сумму покупки, которая составила около 1000 рублей. Данный мужчина предъявил для оплаты банковскую карту ПАО «Сбербанка России», с помощью которой можно расплачиваться за товар бесконтактным способом, то есть прикладывая карту к терминалу оплаты не вводя пин-код, при условии, что сумма покупки за один раз не превысит одну тысячу рублей. (карта Wife Pay). Приложив карту к терминалу, после успешной оплаты товара, он собрал продукты и вышел из магазина. В каком направлении он направился ей не известно. ДД.ММ.ГГГГ в магазин пришли сотрудники полиции, которые показали фотографию мужчины, при этом сообщил, что он является ФИО2 Сотрудники полиции сообщили ей, что ФИО2 в 

<

адрес> нашел банковскую карту, которой незаконно расплачивается в разных магазинах 

<

адрес>. По данной фотографии она опознала данного мужчину. После чего она пояснила, что в вышеуказанный день ФИО2 приходил к ним в магазин, где также расплачивался за покупки банковской картой «Сбербанка России», при этом сумма покупки была примерно 1000 рублей. Кроме того одной из покупок данного гражданина было казахское национальное блюдо «Курт» (соленый творог в твердом виде). Также она сообщила, что, что кассовые чеки об оплате товара по банковским чекам в магазине не хранятся и не копируются. В магазине имеется видеонаблюдение, запись которого хранится в течение трех дней. Соответственно записи с камер видеонаблюдения за ДД.ММ.ГГГГ не сохранились (том № л.д. 108-109).

Оглашенными с согласия участников процесса в порядке ст. 281 УПК РФ, показаниями свидетеля ФИО16, согласно которых она показала, что в настоящее время она работает продавцом в магазине «Мерей», расположенном по адресу: 

<

адрес>. У них в магазине имеется терминал оплаты ПАО «Сбербанка России», где можно расплачиваться с помощью бесконтактных банковских карт (Wi-Fi Pay), при этом суммы покупки без ввода пин-кода не может составлять более 1000 рублей. Так, ДД.ММ.ГГГГ она находилась на своем рабочем месте, где в течение рабочего дня исполняла свои обязанности. Так, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в первой половине дня, к ним в магазин пришли сотрудники полиции, которые сообщили, что ДД.ММ.ГГГГ, в течение дня, примерно в 10 часов 50 минут и в 12 часов 20 минут к нам за покупками приходил ранее ей не знакомый ФИО2, который не принадлежащей ему банковской картой «Сбербанка России» бесконтактным способом оплатил покупку товара. Также сотрудники полиции показали фотографию данного молодого человека. После чего она сообщила, что она не помнит данного молодого человека, так как обычно она не обращает внимания на лица покупателей. Данный гражданин ей не знаком, ранее она его не видела. Добавляет, что у них в магазине имеются камеры видеонаблюдения, однако с мая 2019 года они неисправны, поскольку произошло возгорание электропроводки (том № л.д. 110-111).

Оглашенными с согласия участников процесса в порядке ст. 281 УПК РФ, показаниями свидетеля ФИО17, согласно которых он показал, что он проживает по вышеуказанному адресу совместно со своей семьей. В настоящее время он работает продавцом в магазине «Фазенда», который принадлежит индивидуальному предпринимателю ФИО18 по адресу: 

<

адрес>. В данном магазине имеется терминал оплаты ПАО «Сбербанка России», с помощью которых можно оплачивать товар при помощи бесконтактных банковских карт (Wi-fi Pay). Так, ДД.ММ.ГГГГ к ним в магазин пришли сотрудники полиции, которые показали фотографию ранее ему незнакомого мужчины, при этом сообщили, что он является ФИО4 Также сотрудники полиции пояснили емй, что ФИО2 в 

<

адрес> нашел банковскую карту, которой незаконно расплачивается в разных магазинах. После чего он сообщил, что не помнит, покупал ли данный гражданин товары в их магазине, и каким способом он расплачивался. Данного гражданина ранее он не видел, с ним не знаком. Поясняет, что к ним в магазин заходит большое количество людей, лица и приметы, которых он не запоминает. После чего сотрудники полиции предоставили ему выписку из банковской карты, согласно которой ДД.ММ.ГГГГ в их магазине произошло списание денежных средств на сумму 640 рублей. Далее в кассовых документов я нашел копию товарного чека на данную дату и сумму. После чего предоставил данную копию сотрудникам полиции. Камеры видеонаблюдения в нашем магазине отсутствуют (том № л.д. 114-115).

Оглашенными с согласия участников процесса в порядке ст. 281 УПК РФ, показаниями свидетеля ФИО10, согласно которых она показала, что она проживает по вышеуказанному адресу совместно со своими родителями и малолетним сыном. Ранее она сожительствовала с ФИО6 ФИО29 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который в настоящее время проживает в 

<

адрес>. У них с ФИО2 имеется малолетний ребенок, который проживает с ней. Так, ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 приехал в 

<

адрес>, так как, по его словам, соскучился по ним и хотел навестить. По приезду последний сообщил ей, что ДД.ММ.ГГГГ, находясь возле магазина «Фикс Прайс» по 

<

адрес>, он нашел банковскую карту, на которой находились денежные средства, при этом добавил, что пин-код для карты не требуется, поскольку данной картой можно расплачиваться в магазинах бесконтактным способом. В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 покупал большое количество товаров на территории 

<

адрес>, а именно покупал продукты питания, несколько игрушек сыну, одну удочку и другие товары. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов 00 минут она и ФИО2 пришли в гости к ее знакомой ФИО12, которая проживает по адресу: 

<

адрес>, номер квартиры точно не помнит. По приходу в квартиру к последней, они обнаружили, что помимо ФИО12, в квартире находились её несовершеннолетняя дочь ФИО5 и её подруга Диана. В ходе совместного распития спиртных напитков, ФИО2 сообщил ФИО12, что ДД.ММ.ГГГГ на территории 

<

адрес> нашел банковскую карту ПАО «Сбербанка России». Последний также сообщил, ФИО12, что может приобрести товары для её дочери ФИО3. На данное предложение ФИО12 согласилась, после чего ФИО2 и ФИО3 направились в магазин канцтоваров. Примерно через два часа последние вернулись назад в квартиру, при этом в руках ФИО3 находился пакет, в котором было большое количество канцелярских товаров, а именно тетрадки, ручки, карандаши, также волейбольный мяч, географический глобус и другое. Побыв какое-то время в гостях, она и ФИО2 направились к себе домой. После нескольких дней пребывания в 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 уехал к себе домой в 

<

адрес>. Далее ДД.ММ.ГГГГ примерно в 23 часа 00 минут на принадлежащий ей сотовый телефон поступил звонок от ФИО2, который в ходе разговора сообщил, что он задержан сотрудниками полиции по факту найденной банковской карты. Последний добавил, что он направляется в 

<

адрес>. Сразу после этого ДД.ММ.ГГГГ, в утреннее время, она собрала игрушки, которые ФИО2 покупал их сыну, после чего зашла ФИО3, где также забрала все вещи и предметы, которые ФИО2 покупал ей, и направилась в отделение полиции 

<

адрес>. По приходу в полицию, она сообщила о данном факте и добровольно предоставила незаконно приобретенные товары. После чего в ходе осмотра места происшествия в кабинете № указанные товары у нее были изъяты (том № л.д. 118-119).

Оглашенными с согласия участников процесса в порядке ст. 281 УПК РФ, показаниями свидетеля ФИО19, согласно которых она показала, что она проживает по вышеуказанному адресу совместно со своей семьей. В настоящее время она работаю продавцом в магазине «Ассорти», расположенного по адресу: 

<

адрес>, проселок Дорожный, 

<

адрес>. В данном магазине имеется терминал оплаты ПАО «Сбербанка России», с помощью которых можно оплачивать товар при помощи бесконтактных банковских карт (Wi-fi Pay). При этом сумма покупки не должна превышать 1000 рублей. Так, ДД.ММ.ГГГГ в магазин пришли сотрудники полиции, которые показали фотографию мужчины, при этом сообщили, что он является ФИО2 Сотрудники полиции также сообщили ей, что ФИО2 в 

<

адрес> нашел банковскую карту, которой незаконно расплачивается в разных магазинах как 

<

адрес> так и их села. После чего она пояснила, что данный гражданин ей не знаком и не помнит, был ли он в их магазине. Добавляет, что чеки об оплате товаров по картам она выбрасывает и не копирует. Камеры видеонаблюдения в магазине отсутствуют (том № л.д. 120-121).

Оглашенными с согласия участников процесса в порядке ст. 281 УПК РФ, показаниями свидетеля ФИО12, согласно которых она показала, что она проживает по вышеуказанному адресу совместно со своей несовершеннолетней дочерью ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Так, ДД.ММ.ГГГГ она, ее дочь ФИО3 и её подруга по имени Диана находились у них в квартире. Примерно в 15 часов 00 минут указанного дня к ней в гости пришли ранее ей знакомая ФИО10 и незнакомый ей мужчина казахской национальности. Как в последствии ей стало известно, данный мужчина был по фамилии ФИО2 После чего она пригласила их в кухонную комнату ее квартиры за стол. В ходе беседы за столом ФИО2 сообщил ей, что он занимается строительством многоэтажных домов и получает довольно приличную заработную плату, на которую он может купить подарки. Последний был слишком настойчив, и она согласилась. Примерно через 10 минут ФИО2 и ее дочь ФИО3 направились в магазины. Через два часа они вернулись назад в квартиру, при этом в руках у ее дочери ФИО3 находился пакет, в котором было большое количество канцелярских товаров, а именно тетрадки, ручки, карандаши, также волейбольный мяч, географический глобус и другое. Побыв какое-то время у нее в гостях, ФИО10 и ФИО2 направились к себе домой. После чего ДД.ММ.ГГГГ примерно в 08 часов 00 минут к ней вновь пришла ФИО10 и собрала вещи, которые ФИО2 купил ее дочери, пояснив, что данные вещи куплены преступным путем и их необходимо сдать в полицию. Далее ДД.ММ.ГГГГ для дачи она была приглашена в отдел полиции, где в ходе дачи объяснения она сообщила о вышеуказанном факте. Сотрудники полиции пояснили ей, что ФИО4 в 

<

адрес> нашел не принадлежащую ему банковскую карту и расплачивался ею в разных магазинах 

<

адрес>. Дополняет, что в настоящее время ее несовершеннолетняя дочь ФИО3 находится в 

<

адрес> у своего отца, при этом вернется домой только к ДД.ММ.ГГГГ (том № л.д. 122-123).

Оглашенными с согласия участников процесса в порядке ст. 281 УПК РФ, показаниями свидетеля ФИО20, согласно которых она показала, что она проживает по вышеуказанному адресу совместно со своей семьей. В период с 2016 года по ДД.ММ.ГГГГ она работала продавцом-кассиром в магазине «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>. Так, ДД.ММ.ГГГГ она находилась на рабочем месте, где исполняла свои обязанности. Примерно в 09 часов 00 минут указанного дня в магазин пришел ранее неизвестный ей мужчина казахской национальности. Данный мужчина, набрав разный товар, где находилось спиртное, подошел к кассе. После пересчета товара общая сумма покупки у данного мужчины составила около 2000 рублей. Данный мужчина сообщил, что в связи с тем, что он забыл пин-код на своей банковской карте, последний попросил ее отпустить данный товар по его карте два раза. На данную просьбу она согласилась, так как мужчина сообщил, что карта принадлежит ему. После успешной оплаты товара неизвестный мужчина забрал продукты и ушел в неизвестном направлении. Примерно в 16 часов 00 минут указанного дня в магазин вновь пришел тот же самый мужчина, в этот момент она по-прежнему находилась за кассовой стойкой. Закупив продукты питания и спиртное, мужчина вновь предоставил для оплаты вышеуказанную банковскую карту и попросил разбить покупки на несколько раз. Далее ДД.ММ.ГГГГ в магазин пришли сотрудники полиции, которые показали фотографию мужчины и сообщили, что он является ФИО2 Также сотрудники полиции сообщили ей, что ФИО2 в 

<

адрес> нашел банковскую карту, которой незаконно расплачивается в разных магазинах. По данной фотографии она опознала ФИО2 и пояснила, что именно он приходил в магазин ДД.ММ.ГГГГ, покупал продукты питания по описанной ею выше банковской карте. Дополняет, что кассовые чеки об оплате товара по банковским чекам в магазине не хранятся и не копируются (том № л.д. 124-125).

Оглашенными с согласия участников процесса в порядке ст. 281 УПК РФ, показаниями свидетеля ФИО21, согласно которых он показал, что он работает директором магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>. У них в магазине установлены камеры видеонаблюдения в количестве 8 штук, которые установлены в разных точках магазина. Видеозаписи хранятся на сервере в течение 35 дней. Так, ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 00 минут он был приглашен сотрудниками полиции при производстве осмотра места происшествия их магазина. В ходе данного следственного действия сотрудники полиции с его разрешения копировали видеозапись за ДД.ММ.ГГГГ на компакт-диск DVD-R, который был упакован в бумажный конверт «Объект №». Согласно данной видеозаписи ранее ему незнакомый мужчина казахской национальности производил оплату за купленный товар банковской картой бесконтактным способом. Сотрудники полиции пояснили ему, что данный мужчина является ФИО2, который в 

<

адрес> нашел не принадлежащую ему банковскую карту и расплачивался ею в разных магазинах 

<

адрес>. Чеки об оплате товаров в магазине не сохраняются. Внутреннее название магазина «Малый Узень», что отображается в СМС-уведомлениях, приходящих на номера «900» (том № л.д. 126-127).

Оглашенными с согласия участников процесса в порядке ст. 281 УПК РФ, показаниями свидетеля ФИО9, согласно которых она показала, что у нее имеется знакомый ФИО4, который зарегистрирован в 

<

адрес>. Последний в настоящее время проживает в 

<

адрес>. Так, ДД.ММ.ГГГГ примерно около 11 часов 30 минут она направилась за продуктами питания в магазин «Гроздь», расположенный на 

<

адрес>. В пути следования к магазину, она встретила ФИО2. который находился в состоянии алкогольного опьянения. Последний сообщил, что он направлялся к ней в гости. После чего она сообщила ФИО2, что направляется в магазин за покупками. Далее она и ФИО2 зашли в магазин, где находились продукты питания и спиртное. После чего она набрала себе продукты питания и подошла к кассе. В это время вслед за ней подошел ФИО2, который также как и он набрал продукты питания и спиртное. После чего расплатившись своей банковской картой «Почта Банк», она отошла от кассы. В это время она увидела как ФИО2 банковской картой зеленного цвета также как и она оплатил свои покупки. Далее она и ФИО2 направились на площадь Ленина, которая находится в районе 3 Дачной 

<

адрес>. Проходя мимо киоска, в котором продавали шаурму, последний предложил приобрести шаурму. На что она согласилась и последний по указанной банковской карте бесконтактным способом купил две шаурмы, которые они съели. Далее ФИО7 находясь также в районе 3 Дачной 

<

адрес> предложил приобрести себе и ей несколько мобильных телефонов. После чего зайдя в салон сотовой связи «Мегафон» последний также по банковской карте приобрел 4 мобильных телефона, марки которых она не запомнила. Дополняет, что точную сумму покупки и что именно ФИО2 еще покупал, она не помнит. Далее ФИО2 попросил ее зайти вместе ним в магазин «Рубль Бум», которым также находился в указанном месте. Зайдя в магазин ФИО2 по вышеуказанной банковской карте, приобрел гель для душа, шампунь и другие товары, точное наименование она не помнит. После чего они направились к ней в квартиру. Находясь в квартире, они стали употреблять спиртное. Через некоторое время, когда у них закончилось спиртное, ФИО2 снова попросил ее пойти вместе с ним в магазин «Гроздь», с целью снова при приобрести спиртное. На что она согласилась, и они направились в указанное место. По приходу в магазин они набрали продукты питания и еще спиртного. Подойдя к кассе ФИО2 передал ей свою банковскую карту и сообщил, чтобы она оплатила все покупки. Далее она бесконтактным способом приобрела, продукты питания и спиртное и передала указанную карту назад ФИО6. Возвращаясь назад в квартиру. ФИО2 сообщил ей, что данную банковскую карту он нашел у нее в подъезде. Она не обратила внимания на это, так как думала, что ФИО2 шутит. Находясь в квартире, у них снова закончилось спиртное, при этом ФИО2 собрал свои вещи и сообщил ей, что поедет к своей семье в 

<

адрес>, после чего вышел из квартиры. Через несколько дней к ней в квартиру снова пришел ФИО2, который попросил ее пойти вместе с ним в магазин «Гроздь». На его предложение она также согласилась, и они направились в указанное место. По приходу в магазин их задержали сотрудники ГБР и сотрудники полиции. В ходе дачи объяснения ей от сотрудников полиции стало известно, что ФИО2 действительно нашел указанную банковскую карту, которой незаконно расплачивался за свои покупки как в 

<

адрес> так ивс. ФИО23-

<

адрес>. Дополняет, что она действительно не знала, что данная банковская карта не принадлежит ФИО2 Куда подевались вышеуказанные купленные сотовые телефоны она также не знает (том № л.д. 128-130).

Кроме этого, виновность подсудимого ФИО2 в совершении преступлений, указанных в описательной части приговора, подтверждаются исследованными в судебном заседании материалами уголовного дела: 

-заявлением ФИО1, в котором она просит провести проверку по факту утери принадлежащей ей банковской карты «ПАО «Сбербанка Бизнес», № лицевого счета 40№ (том № л.д.3);

-копией выписки по лицевому счету №, согласно которой происходила оплата денежными средствами в 

<

адрес> и 

<

адрес> (том № л.д. 19-20);

- рапортом оперуполномоченного ОУР ОП № в составе МО МВД России «Новоузенский» 

<

адрес> лейтенанта полиции ФИО22 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе ОРМ по материалу проверки КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ по факту хищения денежных средств с банковской карты «ПАО «Сбербанк Бизнес» установлено, что к совершению данного преступления причастен ФИО4. ДД.ММ.ГГГГ года рождения (том № л.д. 22);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в магазине «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес> бойца, 

<

адрес> была обнаружена и изъята видеозапись от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО2 обманным путем оплачивал свой товар банковской картой, принадлежащей ФИО1 Фототаблица (том № л.д. 28-31, 32-33);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в магазине «Канцтовары», расположенного по адресу: 

<

адрес> была обнаружена и изъята видеозапись от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО2 обманным путем оплачивал свой товар банковской картой, принадлежащей ФИО1 Фототаблица (том № л.д. 38-41, 42-43);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в служебном кабинете № ОП № в составе МО МВД России «

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес> ФИО2 и ФИО10 были обнаружены и изъяты товарно-материальные ценности, купленные по банковской карте, принадлежащей ФИО1 Фототаблица (том № л.д. 48-53, 54);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому участвующее лицо ФИО2 пояснил и показал как и при каких обстоятельствах он при помощи банковской карты, принадлежащей ФИО1 оплачивал товар в разных магазинах 

<

адрес>. Фототаблица (том № л.д. 61-66, 67-69);

- явкой с повинной, согласно которой ФИО2 сообщил, что в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ он мошенническим путем совершил хищение денежных средств с банковской карты ПАО «Сбербанка Бизнес» в размере около 60000 рублей, находясь на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> (том № л.д. 70);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в магазине «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес> была обнаружена и изъята видеозапись от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО2 обманным путем оплачивал свой товар банковской картой, принадлежащей ФИО1 Фототаблица (том № л.д. 87-91);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому был осмотрен участок местности, расположенный на пересечении улиц Академика Антонова и проспекта Строителей 

<

адрес>, где ФИО2 на земле нашел банковскую карту «Сбербанка Бизнес», принадлежащую ФИО1 Фототаблица (том № л.д. 100-101, 102);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ. В ходе данного следственного действия был осмотрены DVD-R диски с видеозаписями, изъятые в ходе ОПМ и товарно-материальные ценности, изъятый в ходе ОПМ. Фототаблица (том № л.д. 162-165, 166-173);

- постановлением от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства DVD-R диски с видеозаписями, изъятые в ходе ОПМ и товарно-материальные ценности, изъятый в ходе ОПМ (том № л.д. 174-175).

Оценивая изложенные доказательства, суд признает каждое из них допустимым и имеющим юридическую силу, поскольку они получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона.

Совокупность приведенных доказательств позволяет суду сделать однозначный вывод о виновности ФИО2 в совершении инкриминируемого им деяния.

Исследовав и оценив представленные сторонами доказательства, суд квалифицирует действия ФИО2 по ч. 2 ст. 159.3 Уголовного кодекса Российской Федерации, как мошенничество с использованием электронных средств платежа, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

Учитывая, что ФИО2 на учете у врача психиатра не состоит, принимая во внимание его поведение в период совершения преступления и судебного разбирательства, суд признает его вменяемым и подлежащим уголовной ответственности.

При назначении наказания подсудимому ФИО2 суд, в соответствии с требованиями статей 6, 43, 60 Уголовного кодекса Российской Федерации, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, в том числе наличие смягчающих и отсутствие отягчающего наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия его жизни и жизни его семьи. 

В соответствии со ст. 61 УК РФ суд признает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание признание вины и раскаяние в содеянном, в связи с тем, что ФИО2 признал свою вину и подтвердил свои показания, данные на предварительном следствии, что свидетельствует об его активном способствовании раскрытию и расследованию данного преступления, также явкой с повинной и нахождении на иждивении малолетнего ребенка. Обстоятельства, отягчающим наказание судом не усматривается.

Как личность подсудимый ФИО2 характеризуется положительно, впервые совершил преступления, относящиеся к категории средней тяжести, у врача нарколога на учете не состоит.

Судом также принимается во внимание сведения о личности подсудимого, его возраст, состояние его здоровья и его близких родственников. 

С учетом всех этих конкретных и смягчающих обстоятельств в их совокупности, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого ФИО2 и на условия жизни его семьи, суд пришел к выводу о возможности назначения ему наказания, предусмотренного санкцией статьи Уголовного Кодекса РФ в виде лишения свободы, без ограничения свободы, но с применением ст. 73 УК РФ, с возложением на него исполнения определенных обязанностей, поскольку, по мнению суда, данный вид наказания сможет обеспечить достижение целей наказания – восстановления социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений.

При назначении наказания суд, принимает во внимание фактические обстоятельства совершения ФИО2 преступления и с учетом степени его общественной опасности, данных о его личности, наличие смягчающих и отсутствие отягчающего наказание обстоятельств, не находит оснований для применения к нему правил, предусмотренных частью 6 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Оснований для применения положений статьи 64 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд так же не находит поскольку исключительных обстоятельств, связанных с целью и мотивами совершенного преступления, либо с поведением осужденного во время совершения преступления или после его совершения, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, судом по делу не установлено.

Указанное наказание будет соответствовать задачам и принципам, закрепленным в ст.ст. 3-7 УК РФ, в том числе принципам справедливости и гуманизма, а также целям наказания, закрепленным в ч. 2 ст. 43 УК РФ.

В ходе рассмотрения уголовного дела судом, ФИО1 подан гражданский иск, в котором просит суд: взыскать с подсудимого ФИО6 ФИО30 возмещение ущерба, причиненного преступлением в размере 59633,35 рублей в ее пользу. ФИО1 признана гражданским истцом, а ФИО2 гражданским ответчиком.

В судебное заседание ФИО1 не явилась, представила заявление, в котором просит рассмотреть гражданский иск в ее отсутствие, в связи с трудным материальным положением, так как ее пенсия составляет 9800 рублей, заявленные исковые требования просит удовлетворить в полном объеме.

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании с материальным ущербом, причиненным преступлением в размере 59633,35 рублей согласен полностью, его позицию поддержал адвокат Сорокина Л.Ю.

Прокурор Александрово-Гайского района Саратовской области Кривошеев Д.Д. в судебном заседании поддержал заявленный гражданский иск.

Заслушав мнение участников процесса в части заявленного гражданского иска, заключение прокурора, суд приходит к следующему.

В соответствии со статьей 1064 Гражданского кодекса Российской Федерации вред, причиненный личности или имуществу гражданина, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

Согласно части 3 статьи 42 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации потерпевшему обеспечивается возмещение имущественного вреда, причиненного преступлением. В силу частей 1 и 2 статьи 44 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, гражданским истцом в уголовном деле является физическое или юридическое лицо, предъявившее требование о возмещении имущественного вреда, при наличии оснований полагать, что данный вред причинен ему непосредственно преступлением.

Таким образом, суд считает необходимым в соответствии со статьями 1064 Гражданского кодекса Российской Федерации взыскать с ФИО6 ФИО31 в пользу ФИО1 возмещение ущерба, причиненного преступлением в размере 59633,35 рублей.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307-309, 432 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

приговорил:

ФИО6 ФИО32 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 159.3 УК РФ и назначать ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год 6 месяцев, без ограничения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ ФИО6 ФИО33 наказание считать условно с испытательным сроком на 1 год 6 месяцев, возложив на него исполнение обязанностей: встать на учет в филиал по Александрово-Гайскому району ФКУ УИИ УФСИН России по Саратовской области, своевременно являться на регистрацию по установленному инспекцией графику, не совершать административные правонарушения против общественного порядка. 

Меру принуждения ФИО6 ФИО34 обязательство о явке – до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

Вещественные доказательства: DVD-R диск «Объект №», DVD-R диск «Объект №», DVD-R диск «Объект №» с видеозаписями и товарно-материальными ценностями, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № в составе МО МВД России «Новоузенский» - оставить при материалах дела. Акт о передаче дисков передать в Новоузенский районный суд 2 Саратовской области по истечению десяти дней с момента вступления приговора в законную силу.

Гражданский иск ФИО1 к ФИО6 ФИО35 о возмещении ущерба, причиненного преступлением удовлетворить в полном объеме.

Взыскать с ФИО6 ФИО36, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца Республики 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, в пользу ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки Республики 

<

адрес>, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес> возмещении материального ущерба в размере 59633, 35 рублей. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Саратовский областной суд через Новоузенский районный суд (2) Саратовской области в течение 10 суток со дня его провозглашения. Осужденный в течение указанного срока вместе с апелляционной жалобой вправе заявить ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления осужденный вправе в течение 10 суток со дня получения копии апелляционной жалобы или апелляционного представления, затрагивающие его интересы ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Сушинских Е.Г.